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De siste 10-15 årene har jeg drevet med et svært viktig og ganske spesielt arbeid, nemlig
utvikling av et såkalt «Grønt kurs» i anleggsprosjekter. Ideen er å forene forskning om økologi og
naturrestaurering med praktisk erfaring med anleggsmaskiner og storskala massehåndtering.
Resultatet er en samarbeidsform som sparer både naturinngrep og reduserer klimautslipp. Vi
staker ut en grønnere kurs ved hjelp av «Grønt kurs»

Bevare, begrense og restaurere
Naturinngrep og nedbygging av areal er den største trusselen mot biologisk mangfold. I tillegg er
det godt dokumentert at inngrep fører til utslipp av karbon som ligger bundet i skogsjord, myr og
vegetasjon. Unødvendige naturinngrep er dermed også dårlig for klimaet. Samtidig er et
moderne samfunn helt avhengig av hus, infrastruktur og strøm. Og med kraftverk, hyttefelt og
nye veger følger nedbygging av enda mer natur – og slik ruller det på.

Det finnes ingen enkel løsning på dilemmaet mellom utbygging og nedbygging. Det aller viktigste
er selvfølgelig å begrense nedbygging av natur og tenke alternativt rundt måten vi disponerer
arealene på. I tillegg er det nødvendig å restaurere natur som er ødelagt. Det betyr å fjerne
naturinngrep og reparere områder, slik at arter og arealer igjen kan bli fungerende naturområder.
FN har vedtatt at 2021 – 2030 skal være verdens restaureringstiår og det betyr at det må
restaureres mye mer natur framover.

Men så er det en ting til: Realistisk sett kommer samfunnet vårt også i framtida til å bygge ut nye
veger, byer og kraftverk, enten vi vil det eller ikke. Da er det helt nødvendig at hvert enkelt av
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Sammen kan tøffe gravemaskinførere, tydelige byggherrer og pragmatiske forskere begrense naturinngrep og
redusere klimautslipp.

(Foto: Gry Støvind Hoell)
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disse prosjektene gjennomføres på en måte som gir minst mulig nye naturinngrep.

Det finnes etter hvert flere eksempler på hvordan god planlegging, tydelige byggherrer, flinke
entreprenører og økologisk kunnskap sammen kan begrense omfanget av naturinngrep i
utbyggingsprosjekter. Det er også vellykkede eksempler på at spor av gamle inngrep er fjernet.
Men for å få til dette i praksis må alle som er involvert i prosjektet samarbeide godt og ha samme
plan og forventing. Og det er her ideen med et «Grønt kurs» i anleggsprosjekter kommer inn.

Hva er et «Grønt kurs»?
«Grønt kurs» er rett og slett en måte å tenke på i anleggsprosjekter for å redusere tap av
naturverdier. Dette kan brukes både i nye utbyggingsprosjekter eller i restaureringsprosjekter,
der gamle naturinngrep skal fjernes. Og det er mer enn bare et kurs, det er en hel prosess som
starter med planlegging og prosjekteringsfasen, deretter følger konkret opplæring akkurat i
oppstarten og til slutt oppfølging gjennom hele anleggsarbeidet. Det faglige innholdet i «Grønt
kurs» er nøkkelen til suksess og må baseres på solid kunnskap om økologi, om effekter av
naturinngrep, om restaureringsmetoder og hvordan ulike typer tiltak virker under forskjellig
naturforhold.

«Grønt kurs – planlegging»

Først og fremst må hensyn til naturmiljø formuleres helt konkret allerede i prosjektbeskrivelsen,
som en integrert del i selve planen. Neste steg er å få dette hensynet inn i anbudspapirene, slik
at en entreprenør vet hva som kreves og kan prise dette i sitt tilbud. Da er det viktig at
utbyggerne har med fagfolk som vet hvilke avbøtende tiltak som er aktuelle, slik at både
forventingene og «verktøykassen» er samstemte.

«Grønt kurs – opplæring»

Når anbudskonkurransen er avgjort og entreprenøren er klar til å starte gravinga får folkene ute i
anlegget en opplæring i form av ei målretta forelesning og påfølgende feltbefaring. Her får alle
maskinførerne en gjennomgang av prosjektet med miljøbriller på, en gjennomgang av
miljømålene, hvilke naturhensyn er viktige akkurat her, inkludert et lynkurs i økologi som er
relevant for akkurat de naturtypene som prosjektet berører. I forelesninga gjennomgås også det
forestående anleggsarbeidet del for del og med forslag til løsninger som er best mulige for
naturmiljøet. Deretter går alle sammen ut i anlegget, både byggherre, økolog, anleggsledelsen
og maskinførerne, og ser hvordan teori og praksis best kan avstemmes til praktiske løsninger
som funker for naturen og samtidig er teknisk gjennomførbare.

En viktig del av «Grønt kurs» er å synliggjøre naturhensyn i planlegging og i anbudspapirer. Økologisk
kompetanse trengs for å beskrive dette godt og entydig så entreprenørene skjønner oppgaven og klarer å prise
den riktig. Dermed unngås misforståelser og uenighet underveis i prosjektet. Foto: Dagmar Hagen/NINA
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«Grønt kurs – oppfølging i anleggsfasen»

Siste del av «Grønt kurs» består i at samarbeidet videreføres gjennom hele anleggsperioden,
der vi sammen går gjennom konkrete problemstillinger etter hvert som de oppstår og finner fram
til gode løsninger ute i anlegget i fellesskap. På denne måten blir byggherre, entreprenør og
økolog avhengige av hverandre for å finne de løsningene som prosjektet (og anbudet) krever.
Rett og slett «Go’-fot-teori» i praksis (for å si det på trøndersk). Hvordan dette samspillet
organiseres gjennom anleggsperioden må tilpasses det enkelte prosjektet, avhengig av
kompleksiteten på prosjektet, logistikkhensyn og erfaringene til de som deltar. Jeg har for
eksempel tett oppfølging og tilstedeværelse i restaureringen av Hjerkinn skytefelt, mens i
restaureringen av Svea-området på Svalbard finner vi løsninger med bruk av drone og nettmøter
mellom sjeldnere feltbesøk.

Som en del av «Grønt kurs» må alle maskinførere som skal arbeide på anlegget være med på ei forelesning og
ei felles befaring ute i anlegget. Tema for forelesninga er økologi, naturhensyn og hvordan arbeidet skal
gjennomføres med best mulig naturhensyn. Foto: Gry Støvind Hoell

Foto: Gry Støvind Hoell
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Alle har anlegg for «Grønt kurs»
Gjennom de siste 10 årene har NINA utviklet og gjennomført «Grønt kurs» i flere store
anleggsprosjekter rundt om i landet, der alle delene inngår, både planlegging, opplæring og
oppfølging gjennom anleggsperioden. Vi forsker også på hvordan denne måten å arbeide på
påvirker gjennomføring og resultatene av prosjektene, og hvordan metoden kan overføres til
andre prosjekter og sektorer.

Restaurering av Hjerkinn skytefelt på Dovrefjell har pågått i mer enn 15 år, og «Grønt kurs» er
med fra første planleggingsdag til anlegget avsluttes for sesongen. Hvert år arrangerer NINA
«Grønt kurs – opplæring» som er obligatorisk for alle som skal jobbe i anleggsområdet.
Tilsvarende har vi gjort flere ganger på Svalbard og også i vannkraftprosjekter på fastlandet.
NINA’s erfaringer med denne måten å arbeide på er entydige: omfanget av naturinngrep er
mindre i «Grønt kurs»-prosjektene enn i andre liknende prosjekter, det oppstår få
uoverensstemmelser undervegs og de økologiske effektene av naturinngrepene blir mindre. I
tillegg ser vi at denne måten å samarbeide på utfordrer maskinførerne til å se muligheter og finne
gode løsninger og at denne utfordringen er noe de setter pris på.

Samarbeidet mellom økolog og maskinførere fortsetter gjennom hele anleggsperioden og er avgjørende for å
finne konkrete miljøløsninger ute i anlegget. Foto: Dagmar Hagen/NINA.

https://www.nina.no/Våre-fagområder/Naturrestaurering/Hjerkinn-naturrestaurering
https://www.nina.no/Våre-fagområder/Naturrestaurering/Hjerkinn-naturrestaurering
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Naturen taper alltid
Felles for de prosjektene der «Grønt Kurs» har vært gjennomført så langt, er at de foregår i
områder med store naturverdier og at myndighetene derfor har satt som vilkår at det skal tas
spesielle hensyn for å begrense naturinngrep. Når vi ser hvor stor betydning slike vilkår har og
hvor godt det virker med «Grønt kurs», må det være lov til å spørre hvorfor i all verden stilles det
ikke slike krav i alle utbyggingsprosjekter?

Det er myndighetene, som fylkesmenn og kommuner, som ofte gir tillatelse til byggeprosjekter og
kan sette krav til utbyggere. Det finnes mange eksempler på utbygginger som er godkjent av
lokale myndigheter og der omfanget av naturødeleggelser kunne vært betydelig redusert dersom
kunnskapen hadde vært bedre og kravene til utbygger klart formulert. Inngrepsomfanget i
vindkraftprosjekter er godt kjent, og også mange småkraftprosjekter har svært store inngrep. Den
netto miljøgevinsten i fornybar-energi-prosjekter blir liten dersom naturinngrepene blir store.
Utbygging av turveger og skiløyper utløser også stedvis enorme og unødvendig store inngrep for
å tilrettelegge for folkehelse og friluftsliv.

«Grønt kurs» beskriver hvordan entreprenørene kan løse oppgaver ute i anleggene på nye og utradisjonelle
måter. Forslagene og forventningene kommer fra økolog og byggherre, men det er maskinførerne som må
gjennomføre det i praksis. Da er godt samarbeid nøkkelen til gode løsninger. Foto: Dagmar Hagen/NINA.

Over hele landet bygges veger i naturen og tankegangen fra «Grønt kurs» kan bety mye for omfanget av
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Erfaringene med bruk av «Grønt kurs» er at gode planer, tydelige krav fra myndighetene og godt
samarbeid mellom byggherre, entreprenør og økologer kan redusere omfanget av naturinngrep
betydelig. Dermed blir også miljøkostnaden mindre og den netto samfunnsnytten av prosjektene
bedre.

unødvendige naturinngrep. Denne anleggsvegen langs et gammelt kjørespor i Oppdal (bilde til høyre) er bygd
for å tåle transport av tunge maskiner og steinmasser til oppgradering av en kraftverksdam. Her er det
gjennomført «Grønt kurs» og inngrepene er faktisk mindre enn turstien. Denne turstien fra Tingvoll (bilde til
venstre) har medført enorme naturinngrep og klimagassutslipp, mens det finnes gode eksempler på mye brukte
og velfungerende turstier uten terrenginngrep. Foto: Dagmar Hagen/NINA.
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